
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742   19Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 497, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495172/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, a viajar ao município de Tucuruí/PA nos dias 26 e 
27.11.2018 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE 
e o servidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, 
ocupante do cargo de Motorista que conduzirá o servidor ao 
referido município conforme solicitações de diárias nº 149 e 
033/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 384025

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 499, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 045/2015 - 
GS, de 28 de janeiro de 2015, publicada no DOE n° 32.820 de 
02/02/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Requerimento do servidor, de 
14/11/2018,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias do 
servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula n° 57176191/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática/Diretor, 
concedidas através da PORTARIA Nº 462 de 06/11/2018, publi-
cada no DOE nº 33.735, de 07/11/2018, referente ao exercício 
2017/2018, para o período de 16/09 a 15/10/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 500, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora, de 19/11/2018;
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 19/11/2018, por necessidade de ser-
viço, o período de gozo de férias da servidora MARIA DE NAZARÉ 
SOUZA DE MENDONÇA, matrícula n° 26662/1, ocupante do car-
go de Técnico A, referentes ao exercício de 2017/2018, conce-
didas através da PORTARIA Nº 431/2018, Publicada no DOE nº 
33.719, de 11/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 19 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 384131

PORTARIA Nº 219, DE 19/11/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 208.465,01 (Duzentos e Oito Mil, 
Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Um Centavo), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
742011212214488465 - UEPA 0102 339140 27.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339039 3.979,37
901011030214278291 - FES 0149 334181 43.000,00

922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339039 134.485,64
  TOTAL 208.465,01

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

    R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

742011212214488465 - UEPA 0102 339039 27.000,00
901011012212978338 - FES 0103 339139 3.979,37
901011030214278291 - FES 0149 339039 43.000,00

922012012212978338 - ADEPARÁ 0261 339139 134.485,64
  TOTAL 208.465,01

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 384179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1097, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 005 de 06 de vovembro de 2018, publicado no 
Diário Of cial do Estado - DOE Nº 33.735, de 07 de novembro 
de 2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, Consultor 
Jurídico do Estado;
CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Enfermeira, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, Grupo Técnico 
de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
VIVIANNE GODINHO BERNARDES, Administradora, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
YONÁ REGINA COSTA DE MELO, Contadora, Grupo Técnico de 
Controle de Avaliação da Gestão do Hospital Metropolitano e 
Regionais;
II – O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao def nido 
no Edital e Erratas.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 383913

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/435490.
OBJETO: Demanda Administrativa, para aquisição em caráter 
emergencial de material de consumo especializado para 
utilização no tratamento de incontinência urinária de usuários de 
SUS no que tange as necessidades da URE Demétrio Medrado, de 
abrangência do 1º CRS/SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ: 00.890.752/0001-75.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 1.485.240,00 (um milhão, quatrocentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 19 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 384162

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1331 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5167477/1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 01 de Abril 
de 2019, referente ao triênio 28 de Setembro de 2011 a 27 de 
Setembro de 2014.
PORTARIA Nº 1332 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5167477/1, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Abril de 2019 a 31 de Maio de 2019, 
referente ao triênio 28 de Setembro de 2014 a 27 de Setembro 
de 2017.
PORTARIA Nº 1309 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SONIA MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5110718/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Outubro de 2018 a 01 de 
Dezembro de 2018, referente ao triênio 17 de Novembro de 
2010 a 16 de Novembro de 2013.
PORTARIA Nº 1298 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora EDNA TAVARES CUNHA, Id. Funcional nº 
54190381/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 10 de Dezembro de 2018 a 07 de 
Fevereiro de 2019, referente ao triênio 01 de Julho de 2011 a 30 
de Junho de 2014.
PORTARIA Nº 1307 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DAISE FRANCISCA BEMERGUI, Id. 
Funcional nº 122343/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 20 de Novembro de 2018 a 18 de Janeiro 
de 2019, referente ao triênio 16 de Novembro de 1998 a 15 de 
Novembro de 2001.
PORTARIA Nº 1308 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DAISE FRANCISCA BEMERGUI, Id. 
Funcional nº 122343/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 19 de Janeiro de 2019 a 19 de Março de 
2019, referente ao triênio 16 de Novembro de 2001 a 15 de 
Novembro de 2004.
PORTARIA Nº 1313 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DAISE FRANCISCA BEMERGUI, Id. 
Funcional nº 122343/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tada na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 20 de Março de 2019 a 18 de Maio de 
2019, referente ao triênio 16 de Novembro de 2004 a 15 de 
Novembro de 2007.
PORTARIA Nº 1314 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DAISE FRANCISCA BEMERGUI, Id. 
Funcional nº 122343/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tado na Diretoria Operacional - SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Maio de 2019 a 17 de Julho 
de 2019, referente ao triênio 24 de Janeiro de 2011 a 23 de 
Janeiro de 2014.
PORTARIA Nº 1315 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora DAISE FRANCISCA BEMERGUI, Id. 
Funcional nº 122343/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tado na Diretoria Operacional, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 18 de Julho de 2019 a 15 de Setembro de 
2019, referente ao triênio 24 de Janeiro de 2014 a 23 de Janeiro 
de 2017.
PORTARIA Nº 1303 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora CELIA MARIA DE ARAUJO CABRAL, Id. 
Funcional nº 720909/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAU-
DE, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 10 de Dezembro de 2018 
a 08 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 07 de Novem-
bro de 2003 a 06 de Novembro de 2006, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 784/03.08.2018, publicada no DOE Nº 
33.683/21.08.2018.
PORTARIA Nº 1304 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora CELINA MERCEDES PEREIRA RAMOS, 
Id. Funcional nº 5187796/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE SAUDE, lo tado no Departamento de Recursos Humanos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 
2019 a 07 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 25 de Julho 
de 2012 a 24 de Julho de 2015, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1131/21.12.2016, publicada no DOE Nº 
33.268/06.01.2017.
PORTARIA Nº 1318 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor DELCIO FERNANDO DE ANDRADE 
RAIOL, Id. Funcional nº 57224414/4, ocupante do cargo de 
CH.CENTRO SAUDE, lo tado na Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Janeiro de 2019 a 30 de Janeiro de 2019, referente 


